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ČEKÁ NÁS
9. 9. Mšeno
Víkend plný burčáku na 
mšenském náměstí od 16.00. 
Ochutnávka a prodej burčáku 
od mělnických vinařů, občers-
tvení, program pro děti, večer 
zahraje kapela POHODA, pořádá 
Párty Servis Mělník.

10. 9. Mšeno
Město Mšeno zve na koncert 
Velkého dechového orches-
tru MKD Mělník v rámci Dne 
evropského dědictví 2023 od 
15.00 na náměstí Míru.

16. 9. Lobeč
Obec Lobeč zve na slavnost ke 
100. výročí lobečské sokolovny 
Na programu se začátkem ve 
14.00 bude odhalení nového 
obecního znaku, beseda, vý-
stava, ukázka sportů i sokolská 
veselice. Více na straně 11.

16. 9. Romanov
Bohoslužby ve skalách od 15.00 
naproti skalní věži na Vyhlíd-
kách. Na téma "naše odpověd-
nost za svět kolem nás
z pohledu bible" promluví 
Michael Führer, farář zemské 
Evangelické luterské církve v 
Sasku a Michal Šimek, mšenský 
evangelický farář.

17. 9. Lobeč
XIII. Houbobraní na zámku v 
Lobči. Tradiční houbařská sou-
těž. Registrace na telefonu:  
606 406 308.

24. 9. Mšeno
Veterán klub Mšeno zve na 
tradiční Zavírání šoupátek se 
srazem na náměstí Míru v 9.30 
a odjezdem na vyjížďku v 10.30. 

28. 9. Mšeno
TJ Sokol Mšeno zve na nohej-
balový turnaj - Memoriál V. 
Mokrého, který se od ranních 
hodin odehraje na kurtech za 
sokolovnou.

14. 10. Kadlín
Obec Kadlín zve na akci Babí 
léto v Kadlíně, od 10.00 výstava 
výpěstků, soutěže, stánky s bo-
hatou nabídkou. Více informací 
najdete na straně 10.

Jediné enduro v ČR: mšenská 
trať potrápila 145 závodníků
Mšeno - O posledním srpnovém ví-
kendu se na mšenském plochodráž-
ním stadionu sešlo 145 závodníků, 
aby zde po pěti letech absolvovali 
52 kilometrů dlouhou trať terénní 
motocyklové soutěže Mezinárod-
ní mistrovství České republiky a 
Přebor České republiky v enduru, 
jejíž součástí byly dva měřené testy. 
První - enduro test – na závodníky 
čekal ve Vrátenském lese, druhý - 
cross test - pak u Nosálova. 

Úderem sobotní deváté hodiny a 
mávnutím startovního praporu sta-
rostou města Mšena Jiřím Gutten-
bergem vyrazila první trojice jezd-
ců, a to podle absolutního pořadí 
seriálu MMČR v pěti třídách - E1, 
E2, E3, Veterán 40 a ŽENY. Poté 
přišel na řadu Přebor ČR, hobby 
jezdci a bezlicenční jezdci. Mata-
dory z MMČR čekaly čtyři okruhy, 
kdy jeden okruh měřil 52 kilome-
trů, měl dva měřené testy, dvě ča-
sové kontroly a jednu průjezdnou 
kontrolu. Na jedno kolo závodníci 
měli 104 minut, takže v součtu je 
čekalo 208 kilometrů, 6 hodin a 4 
minuty jízdy. Časy byly nastaveny 
tak, aby v časových kontrolách měli 
jezdci na základní servis a občerst-
vení 5 až 10 minut. 

Na všechny zúčastněné čekala 
poctivá terénní motocyklová sou-
těž s přejezdy po lesích, s výjezdy 
a sjezdy. Trať vedla v okolí Mšena 
a nejvzdálenější místo na trati bylo 
12 kilometrů od startu. I přes ná-
ročnost trati a rozmary počasí 
naštěstí nedošlo k žádnému 
úrazu. Jak sami jezdci, tak 
ohlasy od diváků a dopro-
vodu potvrdily, že se jed-
nalo o krásnou a náročnou 
soutěž, na které nic 
nechybělo. 

V sobo-
tu byl 
p o -
vrch 

takřka ideální, v neděli po deštích 
byla trať o poznání těžší. 

Připravit takovou soutěž je časově 
velmi náročné, proto se s příprava-
mi začíná již v březnu a intenzivně 
se na nich pracuje měsíc před ko-
náním. Projetím posledního závod-
níka cílem začíná pro organizátory 
úklid tratí, smotání testů (mlíka), 
pásek ohraničujících trať, odstraně-
ní šipek a dalšího pomocného zna-
čení, dále pak zakopávání vyjetých 
drážek a kolejí. Na dobrém průbě-
hu podniku se celý víkend podílelo 
zhruba 50 lidí, traťáků s prapory, 
najížďáků, činovníků, lékařů a časo-
měřičů. Všem za to patří velké po-
děkování. Hlavně moc děkuji všem 
majitelům pozemků, bez kterých by 
se soutěž neuskutečnila. Patří mezi 
ně obecní úřady Stránka, Vrátno, 

Nosálov, Lobeč, Městský úřad 
Mšeno, dále pak zemědělská 
společnost Skalsko, pánové 
Petr Mikeš a Václav Štrá-
chal, paní Zuzana 

Pavlík Šimonková  

a mnozí další.
Vyhlášení nejlep-

ších jezdců přeboru 
a hobby kategorie se 

konalo v sobotu 

v 18.30 a v neděli v 17.00 byly vy-
hlášeny výsledky všech ostatních 
kategorií. Součástí víkendového 
klání byl i závod pro družstva. Ceny 
pomohla předat paní místostarost-
ka města Mšena Marcela Prieložná.

Květa Živná, ředitelka závodu
Enduro klub Mšeno

VÝSLEDKY 
SOBOTA: MMČR E1: Kouble K., 
Škuta M., Havrda O. E2: Hedr-
lín J., Skořepa M., Horák J. E3: 
Kalný J., Fridrich R., Hádek J., 6. 
Kašpárek J. V40: Škuta M., Kři-
vánek P., Škaloud M. Ženy: Un-
ger Z., Kavská M. PČR E1: Balatka 
L., Souček P., Knoll A., 4. Kroupa  
M. E2: Hanuš M., Lebka M., Matěj-
ka J. E3: Sára M., Pros M., Kalista J., 
V50: Kavan J., Lhoták L., Danda R. 
V60: Majner J., Peterka S., Novák 
M.. C: Trefil R., Káva M., Váňa R. 
Bezlicenční: Bouček S., Marek J., 
Balatka J. 13. Vaněk J., 24. Fligl J. 
NEDĚLE: MMČR E2: Kouble K., 
Škuta M., Havrda O. E1: Hedrlín J., 
Skořepa M., Horák J. E3: Friedrich 
R., Kalný J., Hádek J., 6. Kašpárek 
Jan V40: Škuta M., Křivánek P., Ška-
loud M., Ženy: Unger Z., Kavská M. 
PČR E1: Balatka L., Souček P., Knoll 
A. E2: Hanuš M., Matějka J., Hanuš 
M. E3: Sára M., Pros M., Kalista J. 
V50: Kavan J., Lhoták L., Vongrej L. 
V60: Novák M., Peterek S., C: Přiby-
la R., Novák M., Peca M. Bezlicenč-
ní: Marek J., Bouček S., Balatka J.

Závodníky odstartoval mšenský starosta Jiří Guttenberg. Foto: EK Mšeno
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Počet obyvatel Mšena klesá. 
Tento trend musíme zvrátit
Vážení čtenáři, v nedávné 

době se na stránkách www.
seznamzpravy.cz objevil za-

jímavý článek, který mapuje vývoj 
populace ve všech městech a obcích 
naší republiky za posledních 150 let 
a posledních 10 let. V mapě u článku 
můžete rychle a snadno zjistit, jak se 
vyvíjela a vyvíjí populace v našem 
městě. Odkaz na článek je umístěn 
na webových stránkách města. 

Pro naše město bohužel vývoj po-
pulace nevypadá vůbec dobře. Už 
nyní počet našich obyvatel klesl pod 
hranici 1400. Vzpomínám si na svá 
slova v minulém volebním období, 
kdy jsem na některých jednáních 
zastupitelstva pronesl na adresu 
bývalého vedení, že z našeho měs-
ta dělají skanzen. Zmíněný článek  
moje slova bohužel potvrzuje.  A 
tak se potvrdilo i to, že se zde líbí 
především návštěvníkům našeho 
města. Ano, pro turisty jsme velmi 
atraktivním městem. Jsme vstupní 
branou do Kokořínska a po covi-
dové době k nám turistů jezdí čím 
dál více. To je samozřejmě dobře 
pro místní podnikatele. Ale co naši 
občané? O ty by mělo jít přeci v prv-
ní řadě. Mohu vás ujistit, že pro nás 

Noviny pro město Mšeno a okolí 
▪  Vydává MěÚ Mšeno od roku 
1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
650 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakce: Jiří Říha (jř) -  
šéfredaktor, Vladislava Kaulero-
vá Vaňková (vkv), Josef Havel 
(jh) ▪  Grafická úprava: Jiří Říha 
▪  Kontakt: msensko@email.cz, 
telefon: 724 846 381, pošta: Hu-
sova 149, 277 35 Mšeno ▪ Uzá-
věrka příspěvků je vždy 20. den 
v měsíci ▪ Redakční úpravy vy-
hrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  ▪ Cena za 
výtisk je 10 Kč včetně 10 % DPH 
▪ Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701  

č. 9/2023, XXIX. ročník

jste rozhodně na prvním místě vy! 
Proto pracujeme na tom, abychom 
získali vlastní stavební pozemky to-
lik potřebné pro rozvoj našeho měs-
ta. Debatujeme i o možnosti posta-
vit bytový dům se startovacími byty 
pro mladé lidi. Pouze když zde naši 
mladí spoluobčané budou mít mož-
nost koupit parcelu a postavit dům 
či získat dostupné nájemní bydlení, 
zůstanou a nebudou nám odcházet 
jinam. Třeba se i někdo nový přistě-
huje. A to je ta jediná správná cesta 
ke zvýšení populace, což je pro nás v 
tuto chvíli velmi důležité. 

Pokud bude v našem městě dále 
klesat počet trvale žijících obyva-
tel, je otázkou, jak dlouho tu vydrží 
lékaři, služby, policie... Podívejte se 

ve výše zmíněném článku na mapu 
„proměny v populaci za posledních 
10 let“ a zadejte si do vyhledávače 
okolní obce – Kanina, Lobeč, Ře-
pín, Chorušice a další. Zjistíte, že 
mimo Nebužel a Mšena všude v 
okolních obcích populace roste. To 
nemůže být náhoda. Jsem přesvěd-
čen o tom, že již v tomto volebním 
období nepříznivý trend klesající 
populace v našem městě společně s 
kolegy v radě a zastupitelstvu změ-
níme. Brzy vás seznámíme s naším 
výhledem do dalších let, ve kterém 
uvidíte, že drtivá většina námi plá-
novaných akcí je určena k tomu, aby 
se vám zde lépe žilo a zlepšily se pro 
vás služby i společenské a sportovní 
vyžití. Finanční výhled vám před-
stavíme na veřejném setkání vedení 
města s občany. Na tomto jednání se 
budete samozřejmě moci ke všemu 
vyjádřit a také navrhnout další ná-
měty a návrhy, které by podle vás 
vedly ke zlepšení kvality života v 
našem městě, do čeho bychom měli 
investovat nebo co opravit. O termí-
nu tohoto setkání vás budeme včas 
informovat.

Jiří Guttenberg st., 
starosta města Mšena

Na náměstí to rozjel K-Band

Několik desítek lidí si v úterý 8. srpna přišlo 
užít koncert skupiny K-Band, který se odehrál 
od 19 hodin na mšenském náměstí. Muzikan-
ti hrající country a bluegrass se představili v 
rámci letních poslechových večerů, které or-
ganizuje městská kulturní komise. Jedním ze 
čtveřice hudebníků byl dobře známý mšenský 
bard Jirka Klement. Foto: Z. Bergl 3x

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Milí čtenáři, také 
si při procházkách 
Mšenem všímáte 
mnoha prázdných 
domů? Některé 
jsou bohužel téměř 
na zbourání, jiné v ucházejícím 
stavu, některé dokonce opravené. 
Všechny ale mají jedno společné 
- nikdo do nich nevchází ani ne-
vychází, nikdo se nedívá z jejich 
oken. Je to škoda. Chápu sice, že 
mnoha lidem se nechce investo-
vat do starých "barabizen", které 
navíc ještě většinou stojí v památ-
kové zóně s mnoha omezeními, a 
raději by si postavili nové domy. 
Staré baráky ale mají svoji duši a 
hlavně svůj význam ve stávajících 
ulicích. Jak by to vypadalo, kdy-
by vznikaly jen nové domy kolem 
města a ty uvnitř by se hroutily 
na kolemjdoucí? Pravdou ovšem 
je, že řada prázdných nemovitos-
tí není na prodej a majitelé se k 
jejich oživení zrovna nemají, pak 
jde o patovou situaci. Jak píše v 
dalším článku na této straně sta-
rosta Mšena, počet obyvatel měs-
ta bohužel stále klesá. A přitom 
právě zabydlení opuštěných domů 
by vedle potřebných parcel na "ze-
lené louce" jistě pomohlo červená 
čísla opět otočit v černá. Jestli 
máte možnost, dejte jim druhou 
šanci. Není to lehké a ani levné, 
ale stojí to za to. Vím to z vlast-
ní zkušenosti a i mě často během 
rekonstrukce (občas i po ní...) 
napadlo, jestli by fakt nebyl lepší 
ten nový domek na "zelené louce". 
Tak ať je brzy nás Mšeňáků zase  
o něco víc... 

Pěkné poslední letní dny 
přeje Jiří Říha

Starosta města Mšena Jiří Guttenberg neradostně říká:
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I n z e r c e

 

V září budou v kině Máj probíhat 
servis, opravy a revize analogové a 
digitální techniky, oponového sys-
tému, opravy a údržba sedaček a 
osvětlení v sále i ve foyer kina. A 
zaměstnanci kina budou po letní 
pracovní sezoně čerpat dovole-
nou. Na co se tedy můžete ve va-
šem kině těšit v říjnu? Budou to 
zářijové a říjnové premiéry všech 
kvalitních a divácky atraktivních 
titulů, ale i našimi diváky vyžádané 
reprízy. Jedním z nejvíce očekáva-
ných filmů bude western Zabijáci 
rozkvetlého měsíce, který je inspi-
rován skutečnou historickou udá-
lostí. Režisérem filmu je skutečný 
mistr filmové režie Martin Scorse-
se, který se proslavil filmy jako na-
příklad Vlk z Wall Street, Prokletý 
ostrov, Skrytá identita nebo Letec. 
V říjnu budeme také vybírat z pes-
tré nabídky nových českých filmů. 
Bude to například snímek Němá 
tajemství, který připravil autorský 
tým Alice Nellis a Tomáš Mašín, 
drama Hadí plyn od režiséra Jana 
Jařaba, kriminální drama Matěje 
Chlupáčka Úsvit nebo hvězdně ob-
sazený film Tomáše Kleina Citlivý 
člověk. Pravděpodobně divácky 
nejatraktivnější však bude histo-
rické drama Bratři režiséra Tomáše 
Mašína, které vypráví jeden z nej-
důležitějších příběhů naší novodo-
bé historie. Jak již asi tušíte, jde o  
příběh skupiny bratří Mašínů, kte-
rý dodneška vzbuzuje ty nejsilnější 
emoce jak u jejich příznivců, tak i 
odpůrců. Dále vás čeká kriminální 
drama Přízraky v Benátkách od 
jednoho z nejslavnějších a nejvíce 
obsazovaných současných herců, 
ale zároveň již také vyzrálého reži-
séra Kennetha Branagha. Ve filmu, 
který natočil podle knihy Agathy 
Christie, si zahraje i hlavní roli – 
samozřejmě Hercule Poirota. Kdo 
se bojí, nesmí do lesa. V kině to 
ale platí přesně obráceně – každý, 
kdo se rád bojí, si určitě nenechá 
ujít další pokračování kultovního 
hororu Saw. Saw X bude podle 
všeho dosud nejvíce znepokojivý 
díl této slavné děsivé série. Ná-
ročnější diváci se již určitě těší na 
dokument Portrét královny, který 
vypráví o fascinujících sedmdesáti 
letech života Alžběty II. Umělecky 
nejhodnotnější řadou uměleckých 
dokumentů je poslední série Exhi-
bition on Screen. Její další snímek 
nese název EOS: Vermeer – největ-
ší výstava. Do Doks přinese výsta-
vu slavného malíře Jana Vermee-
ra, která se konala na jaře 2023  
v Amsterdamu.       Miloslav Lomič

KINO MÁJ DOKSY
ZÁŘÍNa Pirátské války v Terezíně 

se vydal i Augustin Heřman

Mšeno, Terezín - Tradiční histo-
rická akce Pirátské války, která se 
každoročně koná v Terezíně, při-
lákala v sobotu 12. srpna do pev-
nostního města i dávného mšen-
ského rodáka Augustina Heřmana 
s jeho ekipou. 

Jednoho z nejlepších kartografů 
své doby, obchodníka a především 
prvního Čecha v Americe s Te-
rezínem spojuje loď, s níž údajně 
během takzvaných holandských 
válek jako privatýr se souhlasem 
holandského guvernéra přepadal 
především španělské obchodní a 
privatýrské lodě. 

Dřevěnou brigu před patnácti 
lety v Suezu podle starých plánů 
postavil Josef Dvorský a nazval ji 
La Grace, jak se podle některých 
výkladů měla jmenovat právě 
plachetnice Augustina Heřmana. 
Dvorského přátelé, kteří se s ním 
několikrát plavili Karibikem, v 
jednom z objektů terezínské pev-
nosti v roce 2016 otevřeli muzeum 
a zasvětili jej právě La Grace. 

Návštěvníci Muzea La Grace, 
které je umístěno v objektu Ka-
valír 2, se tak dozvědí nejen o ne-
snadné stavbě staronové brigy, o 
jejích plavbách i ztroskotání, ale 
tamní "piráti" v expozici připo-
mínají i původní loď Augustina 
Heřmana, jíž se kapitán Dvorský 
inspiroval.

Výprava "pirátů" v čele s Augus-
tinem Heřmanem, složená ze čle-
nů mšenského okrašlovacího spol-
ku,  obsadila polní stan, v němž 
prezentovala jeho rodné město 
Mšeno. Součástí byla také výsta-
va prací žáků mšenské základní 
umělecké školy na téma Augustin 
Heřman a La Grace a návštěvníci 
si mohli prohlédnout i Heřmanův 

Ze Mšena se do Terezína vypravila devítičlenná parta. Foto: Jiří Říha 4x

Mšeňáci pirátům z Muzea La Grace věnovali Heřmanův portrét a odvezli si záchranný kruh z nové La Grace.

portrét, který přímo pro terezín-
ské muzeum letos na jaře nakreslil 
ředitel ZUŠ Mšeno Čeněk Hlavatý.

V rámci letošních Pirátských 

válek došlo mimo jiné k uzavření 
"pokrevního bratrství" mezi mšen-
skou výpravou a piráty z tamního 
muzea.                                 Jiří Říha

Návštěvníci Pirátských válek si prohlédli díla žáků mšenské ZUŠky.
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Mšeno - V sobotu 19. srpna večer 
opustili koupaliště poslední plav-
ci, ale prázdno tam nebylo. Přišli 
zájemci o každoroční debatu. V ta-
kovém vedru láká spíš posezení v 
chládečku u piva, přesto se sál zcela 
naplnil. Letošními hosty akce mšen-
ského evangelického sboru a města 
Mšena byli zástupci české šlechty, 
novodobé i té se staletými kořeny: 
paní Zuzana Pavlík Šimonková, 
spolumajitelka hradu Houska a 
zámků Lobeč a Stránov, pozvání při-
jal také pan Tomáš Czernin, vlastník 
zámku Dymokury a místopředseda 
Senátu Parlamentu České republiky.

Poslouchat osudy dvou rodin v 
období posledních sta let bylo na-
pínavé, vážné i veselé. Šlechtici 20. 
století přišli nejdříve o tituly, pak o 
pozemky, nakonec o zámky, o sluš-
né občanské postavení a v 50. letech 
někteří i o svobodu. Ti, kteří zůstali 
v Čechách, museli vykonávat pod-
řadná povolání, byli i zavření za vy-
konstruované činy.

Co jim nikdo nemohl vzít, byla 
čest, vzájemná podpora, víra i hu-
mor. Tak se stalo, že když dědeček 
Tomáše Czernina z maminčiny 
strany z rodu Lobkowiczů pracoval 
v době komunistického režimu jako 
cestář, zastavilo u něj jakési auto z 
ciziny a řidič se ptal na směr ces-
ty. Dostalo se mu odpovědi hned 
v několika jazycích, takže doma 
pak vyprávěl o obdivuhodné české 
zemi, kde i cestáři mají velmi dob-
ré jazykové znalosti. Paní Zuzana s 
úsměvem vyprávěla o své babičce 

Chcete-li dobře spravovat zámek, musíte 
cítit zodpovědnost a mít tu práci rádi

Besedu na koupališti jako obvykle moderoval místní evangelický farář Michal Šimek. Foto: H. Šimková 4x

Šimonkové, po které zdědila ob-
chodní talent. Babička pracovala 
jako prodavačka ve mšenském ob-
chodě se zeleninou. A že to uměla! 
Červenou řepu nabídla tak šikov-
ně, že si zákaznice poručila rovnou 
dvojnásobek. 

Oba hosté vzpomínali i na pomoc 
sousedů a bývalých zaměstnanců v 
těžkých časech, například rodina 
Czerninů dostala občas od lidí natu-
rálie. Šimonkovi museli po znárod-
nění s dvěma malými dětmi opustit 
lobečský zámek a nabízený prostor 
neměl ani podlahu. V zoufalé situ-
aci jim pomohl spisovatel Eduard 
Štorch, který rodině dal k dispozici 
svůj letní dům v Lobči.

K tématu se dostala i léta norma-
lizace a nové začátky po roce 1989. 
V té souvislosti ocenili oba hosté, 
že studovali školy, které je připravi-
ly na praktickou péči o statky. Paní 
Zuzana Pavlík Šimonková vysokou 
školu zemědělskou a pan Czernin 
stavební fakultu ČVUT. Vzdělání 
je podstatné, ale jak řekla paní Zu-
zana, aby člověk mohl spravovat a 
kreativně využívat tři objekty, musí 
být nejen zodpovědný, ale musí mít 
tu práci opravdu rád. 

Povídání doplňovala hrou na lout-
nu a na barokní kytaru absolventka 
Janáčkovy akademie múzických 
umění, Monika Benáková. Členo-
vé mšenského divadelního spolku 

Zdena Weiserová a Václav Novák 
prokládali jednotlivé bloky čtením 
úryvků z díla Karla Čapka, povídky 
o Karlu Schwarzenbergovi a článků 
z Rudého práva roku 1948. Košaté 
vyprávění usměrňoval farář Michal 
Šimek v roli moderátora, přesto se 
debata s následnými dotazy z řad 
osmdesáti přítomných protáhla na 
dvě a půl hodiny. 

Každý si z ní odnesl své. Pro mě je 
důležité sdělení Tomáše Czernina, 
pronesené při úvodním přípitku: v 
nynější vážné době bychom v naší 
zemi měli dbát na to, co nám po-
mohlo vytrvat ve všech těžkých ča-
sech – soudržnost. 

Helena Šimková

Vzorem Zuzany Pavlík Šimonkové byla její babička. Nechyběli místní divadelníci a jejich příznivci. 

Účastníkům besedy na mšenském koupališti Zuzana Pavlík Šimonková řekla:

Monika Benáková hrála na barokní kytaru.
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Jakubská pouť nabídla místní 
výrobky, hudbu i Mrkvomena

Kadlín - Kadlín poslední červen-
cový víkend ožil tradiční Jakub-
skou poutí. Musela se sice obejít 
bez církevní části, ale duchovní 
rozměr určitě splnila. Setkání ro-
din, přátel i sousedů jsou tou nej-
cennější položkou.

Pouť zabavila děti na pouťových 
atrakcích, s Čeňkem Hlavatým, ře-
ditelem ZUŠ Mšeno, si vyzkoušely  

Malé návštěvníky potěšila pohádka Mrkvomen.

práci kováře. Ve stáncích návštěv-
níci vybírali převážně z regionální 
nabídky cukrářské výrobky, korál-
kové šperky a dekorace, malované 
sklo a další. Se svou nabídkou knih 
a LP desek k nám zavítalo mělnic-
ké knihkupectví a antikvariát Želví 
doupě. Dospělým pak odpoledne 
zpříjemnilo posezení u muziky v 
podání hudebního dua Venda & 

Zdenda z Neratovic. 
Osvěžením byla výstava obrazů 

malíře Petra Poláška a Aničky Šim-
kové v expozici kadlínského mu-
zea. Setkání děl známého českého 
malíře a studentky grafického de-
signu nabídlo srovnání výtvarného 
vnímání současné a nastupující ge-
nerace.

Kadlínské děti nakreslily obrázky 
s tematikou léta a prázdnin, za kte-
ré byly všechny odměněny, mimo 
jiné i pečenými dobrotami od míst-
ní pekařky Andrey Kavanové.

Hlavní cenu si zasloužila Míša 
Kavanová a Lucka Poustková zís-
kala zvláštní cenu poroty za audio-
vizuální zpracování. Menší účast 
měla soutěž O nejlepší slaný koláč, 
obě účastnice si tedy odnesly hod-
notné ceny od Párty Servisu Měl-
ník. 

I když Kadlín opláchnul vydat-
ný déšť, večerní taneční zábava s 
Kindlovými na pódiu se povedla.

Neděle už byla poklidným za-
končením pouti a jak jinak než po-
hádkou. Tentokrát herci z Divadla 
Krabice z Teplic zahráli pohádku 
Mrkvomen, která pobavila nejen 
děti, ale i dospělé.

Jarka Drechslerová

S T Ř E D I S KO  M Š E N O
Vám nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner,  
kontejner s hydraulickým jeřábem
→ výstavbu a výspravu komunikací

→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: riha@zkp.cz

I n z e r c e

BELETRIE
E. Kriseová: Kočičí životy – Drama 
volyňských Čechů
J. Formánek: Dvě slova jako klíč
M. Váňová: Učitelka angličtiny
H. M. Kornerová: Jelení vršek
R. Serleová: Jedno italské léto
J. Poncarová: Herečka; Cyklistka

DETEKTIVKY
T. Weaver: Nářek drozda
M. Campbell: Byla to tichá dívka
J. Jakeman: Náš manžel

LITERATURA PRO DĚTI
R. Socha: Vílí býlí: tajemství kou-
zelného herbáře 
R. Fučíková: Jakub a hvězdy
D. Krolupperová: Jde sem lesem
D. Pilkey: Kapitán Bombarďák a 
invaze neuvěřitelně zlých mimo-
zemských kuchařek (a následný 
útok úplně stejně zlých nemrt-
vých šprtů)
D. Pilkey: Kapitán Bombarďák a 
zloba zlé Zařezávačky
E. Moonheartová: Mína a kočky
V. L. Samová: Deník odhodlané 
prudilky

Nové knihy 
v nabídce Městské 
knihovny ve Mšeně

I n z e r c e

Součástí Jakubské pouti byla i večerní zábava. Foto: archiv autorky 4x

Pro děti byly na dvoře úřadu připraveny tvořivé dílny. 

Textilní výrobky Aleny Huňkové. 
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování

Restaurace je otevřena  
každý víkend od 17.00.

Nabízíme k pronájmu  
tenisové kurty za 
150 Kč za hodinu.

Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?
Své příspěvky posílejte na:
msensko@email.cz

Informace z radnice: škola 
se dočká nových rozvodů
Mšeno - Vážení občané, přinášíme 
vám ve zkratce to nejdůležitější, co 
jsme doposud realizovali a na čem 
pracujeme.
 V MŠ bude na nově opravenou 
plochu namalováno malé dopravní 
hřiště. Po konzultaci s paní ředitel-
kou byla navržena varianta, která 
bude pro potřeby MŠ nejvhodnější.
 Již se zpracovává PD na opravu 
rozvodů vody a kanalizace v ZŠ 
Mšeno a také se již pracuje na PD 
na revitalizaci ulic Žižkova, Tyršo-
va, Husova a Komenského.
 Rozeběhly se práce na studii ví-
ceúčelového hřiště a odpočinkové 
zóny pod MŠ.
 Proběhla obnova vodorovného 
dopravního značení.
 Byly opraveny 2 uvolněné byty 
(jeden v základní škole a jeden ve 
staré škole), z nichž ten v základní 
škole byl přidělen nové nájemnici 
jako byt služební. Jak naložit s by-
tem ve staré škole, se musíme tepr-
ve rozhodnout. Variant je několik 
a jako nejpravděpodobnější se jeví 
ta, že pomůžeme jednomu našemu 
občanovi, kterého máme svěřeného 
do péče. 
 Na autobusovou zastávku na 
náměstí byly nainstalovány boční 
stěny a tak zde již konečně mohou 
cestující při větru a dešti přečkat 
čekání na autobus v suchu a závě-
tří. Na nová skla byl nalepen znak 
města.
 Byla vybrána realizační firma, 
která v září opraví střechu stodoly 
na skládce. Střecha je již v havarij-
ním stavu a do objektu zatéká.  

 Byla spuštěna anketa partici-
pativního rozpočtu, ve které sami 
rozhodnete o některých opravách 
či investicích v našem městě. An-
ketu naleznete na našich webových 
stránkách.
 Chystá se oprava cesty do loka-
lity Brusné. Část cesty v kopci je 
téměř nesjízdná a nedostal se sem 
ani vůz rychlé záchranné služby, 
který byl přivolán ke krizové udá-
losti.
 Mostek v Ráji je zkolaudován a 
my nyní řešíme, v jakém režimu na 
něj pustit zpět automobilovou do-
pravu, nebo zda ho nechat otevřený 
pouze pro pěší. Dosavadní praxe 
ukazuje, že bude lepší most uzavřít, 
protože někteří řidiči ho používají 
jako parkovací plochu.
 Začínáme pracovat na zúžení 
ostrůvku před poštou, což umožní 
lepší průjezd pro vozidla i autobu-
sy. I nadále pracujeme na zadláždě-
ní cesty přes park. 
 Po dohodě s PČR bude na  ná-
městí z důvodu bezpečné prů-
jezdnosti doplněno nové dopravní  

S letitými rozvody vody a kanalizace jsou ve škole problémy. Foto: archiv

značení. 
 Dokončujeme změnu územního 
plánu. Věříme, že do konce roku 
bude dokument schválen.
 Byl zakoupen nový vyvážecí vlek 
pro naše lesní hospodářství. Cena 
vyvážecího vleku byla 2 096 969 
Kč, z toho činila dotace 866 516 Kč.
 Zajistili jsme pro vás letní kino 
na koupališti, které nám sice poka-
zilo počasí, ale i tak se kino usku-
tečnilo a film se promítal. Věřím, že 
příště nám už počasí bude přát
 Byly zakoupeny 2 nové stany, 
které bude město využívat při kul-
turních vystoupeních. Jeden z nich 
byl již 8. 8. využit při hudebním ve-
čeru na náměstí.
 Byla zrekonstruována zastávka 
BUS ve Vojtěchově.
 Pracujeme na podání žádosti 
o dotaci na nákup nové velkoka-
pacitní cisterny CAS pro naši jed-
notku sboru dobrovolných hasičů. 
Nákup velkokapacitní cisterny by 
velmi pomohl především při haše-
ní lesních požárů.

Jiří Guttenberg st., starosta
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Jiří Zubík (* 14. 9. 1928 Jelenice 
†29. 5. 2016 Liblice ), novinář, 
kronikář. Po studiu na Univer-
zitě Karlově (Institut osvěty a 
novinářství) působil 33 let v re-
gionálním tisku Nové Mělnicko 
(1956 – 69), o jehož historii na 
Mělnicku sepsal obšírnou od-
bornou studii. V letech 1969 
– 89 byl redaktorem krajského 
týdeníku Svoboda. V rodné obci 
byl kronikářem, zabýval se sbí-
ráním pověstí (spolu s Josefem 
Houžvou vydali šest publikací 
Pověstí z Mělnicka, Kralupska, 
Neratovicka, Kokořínska a Kos-
telecka), byl publicisticky činný 
a psal verše jako člen Literární-
ho klubu Pegas Mělník. Autor 
básnických sbírek Volání domo-
va a Návraty.
Klement Kuffner, Msgre (* 6. 5. 
1857 Mirovice †17. 9. 1938 Pra-
ha), katolický kněz. Kaplanoval 
v Ořechu, ve Mšeně a byl fará-
řem u sv. Víta v Praze – Hrad-
čanech. Je autorem odborných 
publikací s náboženskou tema-
tikou, mj. přeložil z latiny Aure-
lia Augustina († 604), Řehoře I. 
Velikého (540 – 604) a další cír-
kevní spisovatele.
Jiří Louda, Ing. arch. (*17. 9. 
1923 Turnov † 5. 2. 2001 Pra-
ha), architekt. Po maturistě na 
gymnáziu v Turnově a totálním 
nasazení v Německu za 2 světo-
vé války vystudoval architektu-
ru na ČVUT v Praze, byl projek-
tantem. V 50. letech politicky i 
existenčně postižen a teprve v 
roce 1960 se stal vedoucím ate-
liéru Čs. aerolinií, dále v letech 
1971 – 87 vedoucím architek-
tem Krajského projektového 
ústavu v Praze. Od roku 1987 
zvolil svobodné povolání. Je au-
torem a spoluautorem mj. od-
bavovací haly mezinárodního 
letiště v Ruzyni, interiérů ČSA a 
čs. velvyslanectví v Bonnu, Bra-
zílii, Kodani, Pekingu a Tokiu. V 
roce 1970 zakoupil se svou že-
nou Jiřinou domek v Šemano-
vicích.
Vojtěch Režný (*26. 9. 1893 
Mšeno †1945 Dachau), uči-
tel. Působil v české menšině v  
Jugoslávii, byl redaktorem kra-
janských časopisů, tvůrcem 
česko – srbského slovníku a 
učebnice. Zahynul za druhé 
světové války v koncentračním 
táboře Dachau.

(M. Sígl: Kdo byl a kdo je) 

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Kadlín - Rozhodly jsme se založit 
dětskou skupinu, která pomůže ro-
dinám s hlídáním dětí, když musí 
dospělí do práce. Pokud se rodiče 
rozhodnou, že by rádi socializovali 
své dítě mezi vrstevníky. Také chce-
me pomoct třeba maminkám, které 
pro sebe chtějí pár hodin volného 
času.

Asi si hodně lidí řekne, co je to 
vlastně dětská skupina a jaký je roz-
díl mezi dětskou skupinou a klasic-
kou mateřskou školou? Základním 
rozdílem je, že dětská skupina může 
přijmout děti mladší 2 let. Některé 
mateřské školy bohužel nemají ka-
pacitu ani pro děti ve věku tří let. 
V takovém případě jsou rodiče v 
zoufalé situaci, konec mateřské do-
volené, nástup do práce - a co teď 
s dítětem, když do práce nám stále 
chodí i babička, která má do důcho-
du ještě daleko… Proto je dětská 
skupina mnohdy pro takové situace 
jedinou záchranou.

Naše dětská skupina bude ote-
vřena pro děti ve věku od 1,5 roku 
s kapacitou 12 míst a provozní do-
bou od 7.00 do 16.00, a to od ledna  
2024. Prostory skupiny jsou nyní v 
rekonstrukci. Vše bude tedy nové a 
moderně vybavené včetně krásných 
pomůcek a hraček, které budou 

V Kadlíně vznikla nová dětská 
skupina, říkají jí Pampeliška

splňovat i nároky nejnáročnějšího 
malého návštěvníka. Budeme rády, 
když navštívíte naše facebookové 
stránky DS Pampeliška, kde se o 
nás můžete dozvědět více nebo si 
můžete rovnou zarezervovat místo 

v dětské skupině. Můžete nás kon-
taktovat také na emailu dspampe-
liska@seznam.cz nebo na telefonu 
734 654 604. 

Jana Zeyvalová, Marie Podráská 
a Hana Gregorová

Na děti se v Pampelišce těší Jana, Marie a Hana. Foto: archiv autorek

Kluci, holky, pojďte hrát fotbal
Vážení rodiče, milé děti, 

chtěl bych vás jménem 
našeho klubu informovat 

o možnostech, které nabízíme. 
Hledáme nové talenty fotbalu 
ročníky narození 2010 - 2018. 
Musím zdůraznit, že tato nabíd-
ka se týká i dívek, které v žákov-
ských kategoriích mohou také 
startovat.

Vím, že v dnešní době je mož-
ností vyžití vašich dětí mnoho, 
ale přesto vám chci nabídnout 
možnost zapojit se do nejma-
sovějšího kolektivního sportu u 
nás i ve světě. V našem klubu se 
snažíme vytvářet ideální pod-
mínky k tomu, aby se fotbalu 
zúčastňovalo co nejvíce dětí ze 
Mšena a okolí.

Naše nabídka je určena všem, 
kteří preferují individuální pří-
stup, kvalitní a dobře organi-
zovanou výuku fotbalových 
dovedností doplněnou využitím 
kvalitního materiálního zázemí.  

Náš klub vychovává děti už od 
raného fotbalového věku. Ideální 
čas začít s fotbalem je 5 - 10 let, 
ale ani pro starší není nikdy pozdě. 
Nabídka se týká také těch chlapců 
a dívek, kteří už dříve v našem klu-
bu působili a nyní třeba váhají, zda 
se mohou vrátit. Určitě mohou, u 
nás mají všichni dveře otevřené. 

Všechny děti jsou rozděleny do 
věkových kategorií, což každému 

umožňuje lepší zapojení do fot-
balového procesu. 

Důraz klademe na zdokonalo-
vání pohybových a komunikač-
ních dovedností, zlepšení cel-
kové kultury pohybu bez míče 
i s míčem. Sport musí pro děti 
znamenat zábavu a radost s dů-
razem na kolegialitu, disciplínu a 
jednání v duchu fair play.

Tréninky mládeže se konají 
pravidelně dvakrát v týdnu na 
našem sportovním stadionu ve 
Mšeně. Rozpis tréninků je na 
našich stránkách www.skmse-
no.cz

Věřím, že se brzy sejdeme v co 
největším počtu na hřišti u kula-
tého nesmyslu.

V případě jakýchkoliv dotazů 
k tréninkům nás kontaktujte na 
telefonu 724 574 056 (Jiří Zabi-
lanský).

Těšíme se na Vás!
Jiří Guttenberg, 

předseda SK Mšeno
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Legalizace chatek neproběhne 
automaticky, je třeba požádat
Mšeno - Vážení spoluobčané, v 
červnovém vydání Mšenska jsem 
vás informoval o probíhající změ-
ně územního plánu a také o tom, 
že probíhající změna územního 
plánu řeší i legalizaci stávajících 
chatek, které nejsou zakresleny v 
katastrální mapě. Tuto informaci 
bych rád upřesnil. 

Probíhající změna územního 
plánu umožní většině majitelů v 
našem katastrálním území lega-
lizovat své chatky a stavby. Ale 
tuto legalizaci si musí zajistit sami 
majitelé! Samotná změna doku-
mentu územního plánu to za ně 
nevyřeší. Podrobné informace, 
jak postupovat, vám podá pracov-
ník stavebního úřadu MÚ Mšeno 
Jan Loskot. Apeluji touto cestou 
na vás všechny, kteří máte neza-
psané (a tedy nepovolené a ne-

legální) chatky a stavby v našem 
katastrálním území, abyste si tyto 
záležitosti dali co nejdříve do po-
řádku. Nejedná se o složitý proces 
a vyhnete se také hrozbě toho, že 
budete muset nepovolené stavby 
odstranit. Obzvláště u chatek a 

staveb v CHKO Kokořínsko je ta 
hrozba vysoká. 

Informace o tom, které chatky a 
stavby jsou navrženy k legalizaci, 
vám rádi podáme na městském 
úřadě.               Jiří Guttenberg st.,

starosta města Mšena

Řada chat na Mšensku byla postavena bez povolení. Foto: archiv

 

6. 9. | 19.30 | sady u MKD 
Nina Rosa - koncert v rámci cyk-
lu Hudební středy, vstup volný.
7. 9. | 18.00 | MKD
Lukos Hey: Od protinožců na 
Mělník - vernisáž výstavy olejo-
maleb australského umělce, vý-
stava do 8. 12. 2023, vstup volný.
10. 9. | 15.00 | MKD
Film mekuc: Zpívej 2 - animova-
ný film pro děti, vstupné 120 Kč.
11. 9. | 17.30 | knihovna 
Vycházka knihami Petra Síse - 
vernisáž výstavy s interaktivními 
prvky na motivy knih Petra Síse v 
půjčovně městské knihovny. Vý-
stava potrvá do 31. 1. 2024.
11. 9. | 18.00 | MKD 
Vídeň – významná metropole 
evropských dějin a kultury II. - 
cestopisná přednáška PhDr. Ja-
romíra Adamce, vstupné 100 Kč. 
13. 9. | 18.00 | galerie Ve Věži 
Jaroslav Kučera: Lidé, které 
jsem potkal - vernisáž výstavy 
fotografií. Výstava potrvá do 10. 
12. 2023. Vstup volný.
15.9. – 17. 9. | Mělník 
Mělnické vinobraní - tradiční 
třídenní slavnost vína s bohatým 
programem. Vstupné 450 Kč.
19. 9. | 17.30 | knihovna 
Proutěné řemeslo - vernisáž vý-
stavy tradice řemesel na Mělní-
ku. Ratanové umění Petra Krále 
a představení kalendáře pro rok 
2024. Výstava potrvá do 5. 10. 
2023. Vstup volný.
20. 9. | 18.00 | MKD 
Dějiny výtvarného umění v sou-
vislostech. Kde hledat počátek?
Přednáška PhDr. Vladimíra Czu-
mala, CSc. Vstupné 100 Kč.
21. 9. | 19.00 | MKD
Film mekuc: Velryba - americké 
filmové drama, režie Darren Aro-
nofsky. Vstupné 130 Kč.
25. 9. | 15.30 | MKD
Přívoranka - hudebně zábavný 
pořad. Vstupné 100 Kč. 
26. 9. | 17.00 | MKD 
Alenka v kouzelné říši - repríza 
tan. představení žáků mělnické 
školy moderního tance Dana 
Pala Creativity. Vstupné 200 Kč.
26. 9. | 18.00 | knihovna
Sny o toulavých kočkách - pro-
jekce filmu a prohlídka výstavy 
Petra Síse. Vstupné 50 Kč.
27. 9. | 19.00 | MKD
Veselé Velikonoce - francouzská 
komedie Pantheon production 
s.r.o. Vstupné 490 Kč.
Galerie Ve Věži
Michal Nesázal: Modely světů 
- výstava děl Michala Nesázala 
trvá do 10. 9. 2023.

MĚLNICKÉ KULTURNÍ 
CENTRUM

Pečujte o své tělo, potěšte tím svou duši.
Kompletní péče o Vaše nohy v nově otevřeném salonu na 

návsi v obci Stránka u Mšena (budova býv. kadeřnictví).
Cena ošetření od 350 Kč. 

Pedikúra u Vás doma: Mělník o okolí, M. Boleslav a okolí.

Telefon: +420 728 275 695
e-mail: pedikura.bartova@seznam.cz 
Facebook: pedikúra - Markéta Bártová

Nesmyslně smysluplný chodník

Změna územního plánu řeší také legalizaci starších černých staveb

Mšeno - Nynější zastupitelstvo 
(nebo jen rada, to nevím) si dalo 
jako jeden z úkolů zadláždit část 
parku. A to proto, aby se park dal 
při nepřízni počasí přejít suchou 
nohou.

Dovolil bych si připomenout, že 
nynější stav - mlat - má sloužit k 
odpočinku na lavičkách, hraní a 
různé pobíhání dětí po parku.

Myslím si a také vidím, že tuto 
funkci park plní. Stromy konečně 
vzrostly a poskytují více vytouže-
ného stínu.

Hlavní argument pro úpravu 
parku zadlážděním je ten, že mlat 
neplní svou funkci tím, že špatně 
vsakuje vodu.

Abych řekl pravdu, nevím, jak 
má mlat správně vsakovat. Myslím 
si, že když je prudký déšť, tak to 

žádný, místní ani jiný mlat, vsako-
váním nestíhá. Po dešti průměrné 
intenzity ovšem žádný problém 
nenastává.

Doporučil bych proto těm, co 
chtějí park přejít po prudkém deš-
ti, aby od toho upustili a cestu od 
radnice směrem k pohostinství (a 
nebo obrácenou variantu) si trochu 

prodloužili po chodníku.
Městská rada pracuje na „koneč-

né a smysluplné variantě chodníku 
přes park“, jak jsem se dočetl ve 
Mšensku. Zaráží mne na tomto 
tvrzení jistota rady, že je to konečné 
a co víc - smysluplné řešení.

Tento článek vyjadřuje čistě můj 
subjektivní názor.  Jan Švec, Mšeno

I n z e r c e

Zamýšlený chodník přes park na mšenském náměstí se stává kontroverzním tématem. Foto: Jiří Říha
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zMATEK tábořil, jezdil na koni a zpíval
Mšeno - Léto je za námi... Co se bě-
hem prázdnin dělo v Klubu zMA-
TEK? Neměli jsme volno jako jiní. 
My jsme pracovali, scházeli se a 
pilně si hráli celou tu dobu. Během 
letních měsíců jsme se jako obvykle 
scházeli na našem úterním Klubí-
ku. A nově jsme začali organizovat 
takzvaného Průzkumníka, který se 
konal každou sudou středu. V rám-
ci našich průzkumnických výprav 
jsme objevili nová místa a poznali 
další kamarády.

Rovněž jsme otevřeli herničku 
pro veřejnost, a to s velkým potěše-
ním. Během těchto otevřených dní 
jsme se seznámili s mnoha novými 
tvářemi. Zvláště vzpomínáme na 
cestující, kteří k nám přijeli speci-
álním vlakem Cyklohráček z Pra-

hy, Mělníka a dalších vzdálenějších 
měst.

Naše zážitky byly bohaté také 
na outdoorové aktivity. Například 

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
Otevřeno: PO-PÁ: 7.30 - 16.00, SO: 8.00 - 11.30

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 25 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

jsme se s dětmi vydali na táboření 
do divoké přírody, kde jsme spali 
ve stanech, vařili na ohni, vyráběli 
totemy a dokonce jsme si užili i jíz-

du na koních.
Náš klub se věnoval také speci-

álním večerům pro ženy. Nabídly 
možnost prožít slunovratový rituál, 
zúčastnit se francouzského večera a 
ozdobit si tělo hennou.

Srpen jsme uzavřeli besedou 
na téma domácího vzdělávání a 
na jeho konci jsme si užili první 
Mšenský táborák, při kterém jsme 
si společně zazpívali dobře známé 
písně za doprovodu kytary Jirky 
Buriánka.

Bylo toho mnoho a zažili jsme 
spoustu krásných okamžiků. A 
moc děkujeme všem, co se k nám 
přidali. Každý z vás byl jedinečným 
střípkem do mozaiky, která tvoří 
Klub zMATEK.

Tým Klubu zMATEK

Děti i rodiče si užili pár pěkných letních dní v přírodě. Foto: Jiří Říha

Turnaj v pétanque ovládla Stanislava z Prahy
Písečný mlat na mšenském ná-
městí, který často bývá trnem 
v oku některých místních obča-
nů, si naopak nemohou vyna-
chválit příznivci hry petánque. 
Potvrzuje to i srpnový turnaj, 
který mezi kašnou a marián-
ským sousoším uspořádal Ivo 
Krauskopf s přáteli. Po napí-
navé podvečerní hře, které se 
zúčastnili nejen místní, se uká-
zalo, že hlavní trofej ve Mšeně 
nezůstane. První místo totiž 
vybojovala Stanislava Tupá z 
Prahy, druhou a třetí příčku 
obsadili místní borci Petr Votík  
a Láďa Grát. Foto: Z. Bergl 2x
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Zahrádkáři se v Kadlíně opět 
pochlubí nejlepšími výpěstky
Kadlín - Na dvoře Obecního úřa-
du v Kadlíně se v sobotu 14. října 
od desáté do sedmnácté hodiny 
uskuteční akce převlečená do no-
vých barev a čerpající z programů 
dříve tradičních Plodů podzimu.

Základní kostru výstavy a sou-
těží vytvoří produkty a výpěst-
ky zahrádkářů a zemědělských 
producentů z Kadlína i okolí. Ti 
budou soutěžit o největší dýni a 
nejkurioznější výpěstek.

Soutěží se může zúčastnit kaž-
dý, kdo přinese svůj výpěstek na 
obecní úřad v pátek 13. října do 
18 hodin, případně po dohodě v 
den konání akce do 9 hodin. Na 
výherce čekají zajímavé ceny.

Nebude chybět dílnička, která 
zabaví nejen děti. Vyzkoušejí si 
zdobné dlabání dýni a dušičkové 
tvoření. Pro všechny bude připra-
ven dostatek materiálu, takže se 
budou moci pustit do díla.

Jarmareční stánky nabídnou do-
mácí cukrovinky a cukrářské deli-
katesy, textilní výrobky, malované 
sklo, nebudou scházet produkty 
blízké farmy Bio Zahájí a další re-
gionální výrobky.

Pokud by se k prodejcům chtěl 
někdo přidat, může nás kontakto-
vat na telefonu 608 201 187. Míst 
pro prodejce bude dostatek a sto-
lek jim rádi zapůjčíme. Stánek s 
občerstvením zajistí Obecní hos-
poda Kadlín. 

Malé ohlédnutí za Plody podzimu 2016. Děti si užily soutěž v pojídání 
koláčů a dospělí se vozili na trakaři. Foto: Jiří Říha 3x

Drůbež Červený Hrádek nabízí
PRODEJ SLEPIČEK

z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 
ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark Shell 

typu Maranska. Cena od 259 Kč/ks.             
 Prodej se uskuteční 27. 9. a 22. 10. od 13.45 

u kostela ve Mšeně.
Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

Ještě před ukončením turistické 
sezony budete mít možnost na-
vštívit rozhlednu Hradišť a zavítat 
do muzea.

Na všechny návštěvníky se u nás 
v Kadlíně těšíme.

Jarka Drechslerová

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

POŠTOVNÍ  SCHRÁNKY –  POPELNICE
HRÁBĚ –  LOPATY –  ZAHR.  NŮŽKY

LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA –  OLEJE
TEPLOMĚRY –  KOUŘOVODY

SPOJOVACÍ  MATERIÁL a  mnoho dalš ího

Služby: 
VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí) 

Otevírací doba: Po - Pá 7.30 - 16.00, So 8.00 - 11.00
Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

Babí léto v Kadlíně bude ve znamení ovoce, zeleniny, soutěží a dobrot

Mami, byla 
jsi vždy všu-
de tam, kde 
bylo třeba. 
Letos však 
u p l y n u l o 
d l o u h ý c h 
40 let, co 
jsi jednoho 
dne odjela a už se nikdy ne-
vrátila. Zůstal tady diář plný 
sladkých objednávek od těch, 
kteří chtěli cosi slavit. Tvou pa-
desátku jsme však už společně 
neoslavili. Zůstalo prázdno a 
stále chybíš. Ti, co zůstávají - 
vzpomeňte s námi na nedožité 
90. narozeniny paní Jaroslavy 
Měšťákové.

Jana Živná (Měšťáková) 
s rodinou

VZPOMÍNKA
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I n z e r c e I n z e r c e

 

Chorušice ožily tradiční poutí

První srpnový víkend v Chorušicích patřil tradiční pouti, která nabídla pestrý program. Vedle pouťových 
atrakcí na návsi a mše v tamním kostele Nanebevzetí Panny Marie si návštěníci  mohli prohlédnout vý-
stavy košíkářských výrobků, obrazů, o včelařství i ukázku prací zručných místních obyvatel. Otevřen byl 
areál 1. zemědělské a.s. Chorušice i místní fara, kde byla výstava i ukázka výroby loutek. Na programu 
byla také soutěž v pití piva, několik hudebních vystoupení i loutková pohádka. Foto: Josef Havel 3x

Hledám podnájem ve Mšeně a 
okolí, jednu až dvě místnosti s 
kuchyňkou. Nekouřím, nedělám 
hluk, nemám zvíře, jsem šetrný 
k věcem a okolí. Mám stabilní 
příjem. Zatím bych vzal podná-
jem na zimu a dál po domluvě i 
dlouhodobě. Umím různé opra-
vy a údržbu na domě i zahradě, 
kdyby bylo potřeba. Volejte na 
telefon: 608 53 55 28. Děkuji.

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

V úterý 26. září 2023 vzpome-
neme nedožitých 100. naroze-
nin pana Josefa Vejvody z Vel-
kého Újezda 26. Za vzpomínku 
děkuje syn Ing. Vejvoda Josef s 
rodinou.

VZPOMÍNKA
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Vrátíme se do Norska a na-
vštívíme oblast Gjendes-
heim s nádhernými jezery. 

Stoupáme krásnou krajinou s ře-
kami, jezery a rozeklanými kopci. 
Zaparkujeme u největšího z nich 
- Gjende. Lidí a dopravních pro-
středků je zde požehnaně, jedná 
se o nejnavštěvovanější oblast roz-
sáhlého Národního parku Jotun-
heimen. Máme nádherné slunečné 
počasí, pořádně to zde projdeme. 

U jezera se nebudu zdržovat, 
to až na zpáteční cestě. Vylezu na 
hřeben nad jezerem a k vyhlídce 
Bessegen, která odděluje dvě zdejší 
nejhezčí jezera. Znamená to ovšem 
překonat převýšení přes 800 m po 
dosti strmé cestě. Pohled nahoru 
mnohé odradil, ale zoufat si nikdo 
nemusí. Kolem jezera vede dlouhá 
naučná stezka, a kdo není zvyklý 
na náročné túry, může návrat ab-
solvovat lodí, která je k dispozici 
každou půlhodinu. Ti nejodváž-
nější se můžou v jezeře i vykoupat. 
Pokud ovšem budou brát v úvahu 
fakt, že jezero je ledovcové a o jeho 
naplňování se stará řada přítoků z 
vysoko položených ledových polí. 

Asi polovina z nás se rozhodla 
vyrazit nahoru. Nebudu se nijak 
zdržovat, pokusím se co nejrychleji 
zdolat dolní, nejprudší stoupání. 
Nahoře potom budu moci zvolnit 
a vyberu si, kam až vylezu. Cesta 
vede po drolivé kamenné pěšině, 
někde prochází i prosekanými úse-
ky ve strmém skalním bloku. Je ale 
bezpečná, nikde to neklouže. Ob-
čas zastavím a vychutnávám si po-
hledy na zdejší úchvatnou krajinu. 
Za chvíli mám nejhorší stoupání 
za sebou, jdu po náhorní planině a 
do nejvyššího bodu túry mi zbývá 

Jezera v norském Gjendesheimu jsou krásná
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       66.

Osvěžení u jezera Gjende.

posledních sto metrů. A jsem na-
hoře, ve výšce asi 1750 metrů. Do-
cela to tady fouká, na tričko přidá-
vám svetr. Výhledy odtud mám do 
všech stran. Nacházím se na místě, 
které bychom asi nikde jinde nena-
šli. Koukám na dvě jezera, hluboko 
pod námi se třpytí ve výšce 984 
metrů šedozelená hladina Gjen-
de. Jezero je dlouhé přes 18 km a 
vyplňuje úzké údolí mezi dvěma 
horskými masivy. Napravo vidím 
další jezero Bessvatnet. To je mno-
hem výše, hladina se leskne ve výš-
ce 1371 metrů, je kratší, asi 5 km, 
a také podlouhlé. Ještě o dost dál  
ve výšce 1175 metrů bych mohl 
dojít ke třetímu jezeru Russvatnet. 
To ovšem nestihnu, schovává se za 
dost vysokým skalním masivem 
Bessho. 

Vrcholy už pokrývá sníh, ten 
můžeme spatřit v několika prolák-
linách i zde. A kam teď dál? Času 
mám dost, slezu na tři sta metrů 
široký skalní hřeben oddělující od 
sebe obě jezera. Po dvaceti minu-
tách jsem dole, otáčím hlavou a 
střídavě koukám na obě jezera. 

Výškový rozdíl 387 metrů je znát, 
odlišná je i barva vody. Horní je-
zero není ledovcové, není tedy še-
dozelené, má tmavě modrou vodu. 
Jeho naplňování zajišťuje srážková 
voda a také spousta potůčků. Po-
hled je to nádherný, musím si na 
chvíli sednout a tu parádu si po-
řádně užít. 

Je kolem poledne, doplním do 
těla něco pro povzbuzení sil a pře-
mýšlím o dalším programu. Času 
je dost, sraz u autobusu máme za 
tři hodiny. Došel jsem ještě na ko-
nec hřebenu, dál už nepůjdu. Stačí 
mi pohled na masiv Bessho. Dělám 
dokumentaci, ať mám doma při 
vzpomínkách co prohlížet. Pomalu 
se otáčím a celý ten hřeben musím 
přejít znovu. Vidím, že se sem hrne 
dost lidí, z naší party ovšem nikdo. 
Čeká mě ještě vystoupat 350 metrů 
a budu na planině, pak už jenom 
dolů. Lidí je teď na úzké kamenité 
cestě dost, motají se a nestačím se 
divit, v jakém turistickém vybave-
ní se sem vydali. Na nohou tenis-
ky, mnozí i sandály. Připočtu-li k 
tomu nadměrnou korpulentnost 
postav, nedivím se, že se plíží a ně-
kdy lezou i po čtyřech. Asi nemají 
představu, co jsou to hory. 

Konečně jsem nahoře, sedí tu ně-
kolik lidí z naší výpravy, statečně 
se cpou vším možným a diví se, že 
jsem lezl dolů a zase nahoru. Jim 
prý stačí výhled na jezera odsud. 
Tak si taky na chvíli sednu a popo-
vídáme si, je mezi nimi i můj spo-
lubydlící. Ještě si tu parádu vychut-
náme a docela neradi zvedáme těla. 
Zpátky se nám jde o dost lépe, stačí 
jen koukat pod sebe, v dolní části 
vede prudká cesta mezi balvany. 

Zdejší oblast je mineralogicky 
zajímavá. Horniny jsou tmavé, v 
dolních polohách téměř černé. Jed-
ná se o vyvřelé gabro. Jde o žulu, 

obohacenou černým augitem a 
amfibolem. V mnohých oblastech 
Skandinávie se těží především na 
pomníky. Je známý i pod názvem 
švédská žula. Jeden jako bubák 
černý kus jsem našel, podařilo se 
mi ho při zavřených očích jiným 
kusem roztřískat a několik kousků 
si vezu na památku. To dělám při 
všech svých výpravách. 

Dostávám se dolů k jezeru, a 
protože mám ještě hodinu času, 
projdu se kousek po břehu. Zku-
sím taky jeho teplotu, na koupání 
to tedy není, ale chvíli si namočím 
alespoň chodidla a lýtka. Právě 
přistává motorová loď a vystupuje 
několik našinců. Ušli po břehu asi 
5 km, pak nasedli do lodi a jsou 
tady. Ani prý se nemáme ptát, na 
kolik peněz je ta plavba přišla. To 
já to měl zadarmo a ještě jsem se 
hezky prošel, něco viděl a pořádně 
si zastoupal. Když to spočítám, tak 
jsem zvládl celkové převýšení přes 
1150 metrů. Jdu se ještě podívat k 
turistické chatě s restaurací, těch 
je tu podle břehů několik. Po ce-
lém venkově tvoří pokrytí střech 
trávníky, je to levné a výborně to 
izoluje proti chladu. Vidíme, že na 
střechách trávníky sekají motoro-
vou kosou a shrabují i děti. V cha-
tách prodávají různé občerstvení, 
ceny ovšem lákavé nejsou. Jsme v 
Norsku. Při převedení na koruny 
se nám to zdá být všechno strašně 
drahé. Je to ale klamné. Když pře-
počtu na koruny jejich platy, tak 
mi vyjde ten jejich několikanásob-
ně vyšší než u nás. 

Jsme tu všichni, loučíme se s tím-
to úžasným prostředím a vracíme 
se domů. Máme pořád slunečno, 
projíždíme řadou nádherných ob-
lastí. To už by se mi do dnešního 
povídání nevešlo, tak snad někdy 
příště...

Pohled dolů na jezero Gjende. Foto: Zdeněk Bergl 3x

Z vyhlídky Bessegen je krásný výhled na obě jezera.


